

Số: 013/KH-TMNMN

Nhà Bè, ngày 04 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở**  
**Trường Mầm non Mạ Non**

Thực hiện Kế hoạch số 2040/KH-GDDĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè;

Trường Mầm non Mạ Non xây dựng Kế hoạch thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở của đơn vị với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ, hiệu quả, thống nhất, trong đó xác định cụ thể những nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở đối với trường mầm non.

Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp của thủ trưởng đơn vị và các bộ phận, cá nhân của đơn vị trong việc tiến hành các hoạt động triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ở trường mầm non.

Nâng cao nhận thức về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của đơn vị, công chức, viên chức, người lao động tại nhà trường trong việc thi hành Luật.

**2. Yêu cầu**

Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa thủ trưởng đơn vị và các bộ phận, cá nhân của đơn vị có liên quan đến việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ.

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở hoặc tham mưu thủ trưởng đơn vị báo cáo, kiến nghị Ủy ban nhân dân, Phòng Giáo dục Huyện, ngành có liên quan.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở**

a) Tổ chức phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, tuyên truyền phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật tại đơn vị

Bộ phận chủ trì: Bộ phận giáo dục pháp luật Trường Mầm non Mạ Non.

Bộ phận phối hợp: Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

b) Tổ chức tuyên truyền Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên cổng thông tin điện tử Trường Mầm non Mạ Non

Bộ phận chủ trì: Bộ phận giáo dục pháp luật Trường Mầm non Mạ Non.

Bộ phận phối hợp: Công đoàn, Đoàn Thanh niên.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Tham gia tập huấn về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

Bộ phận tham gia: Bộ phận giáo dục pháp luật và Công đoàn Trường Mầm non Mạ Non

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **2. Xây dựng văn bản triển khai, hướng dẫn thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật**

a) Triển khai và thực hiện Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Bộ phận thực hiện: Bộ phận giáo dục pháp luật và Công đoàn Trường Mầm non Mạ Non.

Thời gian thực hiện: Sau khi có văn bản triển khai, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè và Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè.

b) Thực hiện việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện dân chủ ở cơ sở theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành trong dự toán chi thường xuyên hằng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật

Bộ phận thực hiện: Bộ phận Tài vụ Trường Mầm non Mạ Non.

Thời gian hoàn thành: Sau khi có văn bản triển khai, hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè và Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè.

c) Thực hiện các văn bản triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở theo Nghị định của Chính phủ

Bộ phận thực hiện: Bộ phận giáo dục pháp luật và Công đoàn Trường Mầm non Mạ Non.

Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2023.

## **3. Tổ chức theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thi hành Luật Thực**

**hiện dân chủ ở cơ sở**

Bộ phận chủ trì: Bộ phận giáo dục pháp luật và Công đoàn Trường Mầm non Mạ Non.

Bộ phận phối hợp: Bộ phận kiểm tra, các tổ trưởng Trường Mầm non Mạ Non.

Thời gian thực hiện: định kỳ và khi có yêu cầu.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị.

Định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 01 tháng 5), báo cáo năm (trước ngày 01 tháng 11) hoặc báo cáo đột xuất kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận Pháp chế).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở Trường Mầm non Mạ Non, đề nghị các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc. 

**Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng “để báo cáo”;
- Công đoàn, Đoàn Thanh niên;
- Tổ trưởng;
- Lưu: VT. 

**HIỆU TRƯỞNG**
  
**Huỳnh Mộng Ngọc**